
 
 

ORDINANZA  
 

N. 10 DEL 17/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA DELLA VAL TRONCEA PER 
MOTIVI DI SICUREZZA FINO AL RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI METEO DI 
SICUREZZA. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che in data 16 aprile 2025 si verificava un evento di pioggia mista a neve, 
attualmente ancora in corso, diffuso su tutto il territorio comunale e che in alta quota sta 
nevicando abbondantemente con formazione di diversi centimetri di neve sui pendii 
montagnosi del Comune di Pragelato e dei Comuni limitrofi;  
 
In considerazione delle previsioni meteorologiche e dei conseguenti eventi attesi sul 
territorio in base all’allerta meteo diramata da ARPA Piemonte che con bollettino emesso 
in data 17/04/2025 riporta, per le giornate del 16 e 17 aprile 2025 uno scenario di rischio di 
livello arancione per quanto riguarda l’allerta idrogeologica e idraulica e gialla e per il 
rischio valanghe dal bollettino diramato da Aineva in data 17/04/2025, si prevede un 
rischio di grado 4 – Forte; 
 
Considerato che a seguito del sopralluogo eseguito nella mattinata odierna da parte del 
Consorzio Forestale Alta Valle Susa per conto della Commissione Locale Valanghe 
dell’Unione Montana Alta Valle Susa, è stato emesso apposito Comunicato, n° 01 delle 
ore 12.00 del 17/04/2025, dal quale, per il Comune di Pragelato, emerge quanto segue “La 
precipitazione in atto ha apportato accumuli compresi tra 40 e 60 cm di neve fresca e 
potenzialmente mobilizzabile. Le caratteristiche otre che i quantitativi dei deposisti sopra 
descrtitti identiuna concreta possibilità di distacchi di valanche oltre che scivolaenti da 
versante. Per le particolari caratteristiche del luogo è auspicabile l’interdinzione al pubblico 
della Val Troncea” 
 
Preso atto che si rende necessario, in base alle considerazioni sopra esposte, vietare 
l’accesso alla zona Val Troncea onde evitare l’esposizione ai fattori di pericolo presente 
nella valle, a partire dal Pount daz Itreit;  
 
Tenuto conto che:  
 l'art. 50, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) stabilisce che il Sindaco esercita le altre 
funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni 
di legge;  
 l'art. 54, comma 2 del D.Lgs 267/2000, il Sindaco quale ufficiale di Governo, adotta, con 
atto motivato e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, provvedimenti 



contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità dei cittadini; per quanto sopra e per pubblico interesse 

 
ORDINA 

 
Con effetto immediato la chiusura al transito di tutti i mezzi e pedoni sulla strada comunale 
di accesso alla Val Troncea, a partire dalla località denominata “Ponte daz Itreit” fino a 
quando, da parte della Commissione Locale Valanghe, non sarà diramato un nuovo 
comunicato attestante il cessato stato di pericolosità del manto nevoso e non sarà 
accertata nuovamente la transitabilità in condizioni di sicurezza;  
 

DISPONE 
 
la pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio Comunale; 

 l'immediata diffusione della presente Ordinanza mediante pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Pragelato; 

e l'invio della stessa a: 
 Prefettura di Torino; 
 Stazione dei Carabinieri di Fenestrelle; 
 Consorzio Forestale Alta Valle Susa; 
 Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie; 
 Polizia Locale; 

 
A norma dell’art. 3 4° c. della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente Ordinanza in 
applicazione della L. 1034/1971, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 gg. dalla 
pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte;  

 
In relazione al disposto dell’art. 37 3°c. del D.Lgs 285/1992, sempre nel termine di 
60gg.può essere proposto ricorso, da chi ne abbia interesse, alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al MM.LL.PP., con la procedura di 
cui all’art. 74 del D.P.R. 495/1992;  
 
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ufficio Servizi Manutentivi Patrimonio Ambiente Energia; 
 
Gli Agenti della Forza pubblica sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza di 
questa Ordinanza, le cui trasgressioni trovano applicazione nelle sanzioni previste dall’Art. 
650 C.P. 
 
 IL SINDACO  

Ing. Massimo MARCHISIO 
firmato digitalmente 

 


